A cum angelis suis ⁴³? Et rursus : « Et mittet Filius hominis angelos suos ⁴⁴. » Si vero adhuc fidem derogant et increduli sunt, cum eum divina gloria adeoque splendida atque eximia dignitate ornatum videant, audient ipsummet dicentem : « Si mihi **749** non creditis, operibus meis credite ⁴⁵. » Et rursus : « Si non facio opera Patris mei, ne credatis mihi. Sed si facio, et si mihi non creditis, operibus meis credite ⁴⁶. » Cum enim ineffabilis gloriæ excellentia in homine cernatur, non ut aliena ab ipso aut per gratiam collata, sed propria ipsius, quomodo non persuadeat nobis quod Deus erat in forma nostræ similitudinis et Filius vere supremi Dei?

B. Sæpe, inquit, angelos esse dixit, et miracula edidit, ob inhabitans in se Verbum, gloriæ suam et vim atque efficaciam ipsi tribuens. Scriptum est enim : « Jesum Nazarenum, unxit ipsum Deus Spiritu sancto et virtute, et transiit juvenis et sanans omnes obsessos a diabolo ⁴⁷. » Unctus itaque virtute et Spiritu, miracula edebat.

A. Ergo, cum Deus existens Verbum sanctum sit ex sua natura, atque essentialiter omnipotentiam in se habeat, nullaque ratione indigere censerit debeat aut virtute aliena, aut ascititia sanctificatione ; quisnam est is qui unctus est virtute et Spiritu sancto ?

B. Dixerint fortasse, eum hominem qui per conjunctionem assumptus est.

A. Ipse igitur est Jesus Christus singulariter ac solus, et de quo inquit sapientissimus Paulus : « Sed nobis unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos ex ipso : et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum ⁴⁸. » Quomodo igitur, obsecro, per hominem sunt omnia ? quam vero ob causam immediate ut Filius Patri adjungitur, nemine interveniente ? deinde ubinam tandem Unigenitum collocabimus, si hominem in ipsius locum evehimus ; et quidem, ut ipsi volunt, vi ac virtute ab ipso insignitum, gloriaque per ipsum affectum ? Anne tibi illorum rationes absurdæ et a scopo aberrantes, atque adeo a veritate prorsus alienæ, risu merito excipiendæ videntur ?

B. Verbum Dei, inquit, vocatur homo, hujusmodi quadam ratione. Quemadmodum enim homo qui ab ipso assumptus est natus quidem est in Bethlehem Judææ ⁴⁹ : dictus autem est Nazareus, quod in Nazareth habitaret ⁵⁰ ; ita et Deus Verbum vocatur homo, quia inhabitat in homine.

A. O anilia commenta, merasque nugas, verba, voces prætereaque nihil ! Evigilate, temulentis, ex vino vestro, merito quis hæreticis occlamet. Quid **750** veritati vim infertis ? et divinatorum dogmatum virtutem subvertentes, a via regia deflectitis ? Neque enim, ut

⁴³ Math. xvi, 27. ⁴⁴ Math. xiii, 41. ⁴⁵ Joan. x, 38. ⁴⁶ ibid. 37. ⁴⁷ Act. x, 38. ⁴⁸ I Cor. viii, 6. ⁴⁹ Math. ii, 5. ⁵⁰ Luc. ii, 51.

videtur, Verbum caro factum est, sed potius ἀνθρωπο-
πολίτης, hoc est, hominis incola, et conveniens fuerit
illum non hominem sed humanum vocare : quemad-
modum et qui Nazareth inhabitavit Nazarenus dictus
est, non Nazareth. Quinimo nihil prorsus obstiterit,
si commentum illorum vorum est, hominem vocari
una cum Filio etiam Patrem et Spiritum sanctum. Hab-
itat enim in nobis per Spiritum, sanctæ et consub-
stantialis Trinitatis plenitudo. Unde et Paulus inquit :
« An nescitis quod templum Dei estis, et Spiritus
Dei inhabitat in vobis ? » Quin et ipsemet Chris-
tus : « Si quis amat me, sermonem meum servabit,
et Pater meus diliget eum, et veniemus, ac mansio-
nem apud eum faciemus ». » Cæterum Pater nulla
ratione dictus est homo, ut nec Spiritus sanctus,
quia in nobis habitant. Sed irridet isti incarna-
tionis mysterium adeo recta atque veneranda Eccle-
siaz dogmata ad absurdum detorquentes. At nostra
rursum procedat oratio, omissis illorum deliriis.
Si enim ideo miracula edidit, quia Verbum in ipso
erat, unum aliquem sanctorum prophetarum ipsum
esse statuunt. Nam et miracula per manus prophe-
tarum edidit. Si vero in his Filium statuunt, pro-
pheticæ sive apostolicæ conditionis ipsum faciunt.
ἀγίων προφητῶν φασιν αὐτόν. Ἐνήργησε γὰρ διὰ
φασί τὸν Υἱόν, ἐν προφητικῶς αὐτὸν ἡγουν ἀποστολικῶς κατακομιζοῦσι μέτροις.

B. Nonne enim, inquit, dictus est propheta et
apostolus ? Neque enim falleris.

A. Moyses quidem dixit iis qui erant ex sanguine
Israel : « Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus
vester ex fratribus vestris, sicut me ». » Quin et
divinus Paulus scribit : « Unde, fratres sancti,
vocationis cœlestis participes, considerate apostolum
et pontificem confessionis nostræ Jesum ». » Dicant
itaque, interrogabo enim, num cuivis homini laudi
sit, prophetiæ gratia, sive apostolico munere deco-
rari, vocari vero etiam pontificem ?

B. Ita censeo.

A. Atqui hæc exigua atque indigna judicentur
esse Christo, quatenus est Deus. Tametsi per hæc
ipse cernatur exinanitus, et una cum humana
natura ea accepisse. Quemadmodum vero cum sit
natura Deus, et vere Dominus, formam 751 servi ac-
cepit, utpote in ea natus, et nostra assumpsit : ita
quoque et prophetiæ spiritum dedit, et apostolos
constituens, et pontifices creans, factus est per
omnia similis fratribus. Ita enim vocatus est et
propheta, et apostolus, et pontifex.

B. Cæterum, ut etiam dent ipsum esse prophetam,
non tanquam unum ex prophetis factum dicunt,
sed potius longe illos superare. Hi enim certam ac
definitam pro eo ac visum fuit Deo gratiam conse-
cui sunt, et quæ in tempore ipsis accidit : hic vero
plenus erat Deitatis etiam ex ipsa statim nativitate.
Aderat enim ipsi Deus existens Verbum.